
Verbale di Giunta N° 4 del  21/01/2026 
 

Pagina | 1 

 
Provincia di Mantova 

PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 4 del 21/01/2026 
 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI IMU DAL 14/01/2026 AL 

31/12/2026 
 
 
L'anno 2026, addì ventuno, del mese di Gennaio alle ore 16:30, nella SEDE COMUNALE, a seguito di 
normali inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione Presente/Assente 
GALEOTTI ELISABETTA Sindaco P 
FERRARI CARLA Assessore P 
FACCINI LUCA Assessore Esterno P 
MANFREDI SARA Assessore P 

 
Presenti: 4 Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Roberta Borghi che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 Il Sindaco Galeotti Elisabetta, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Verbale di Giunta N° 4 del  21/01/2026 
 

Pagina | 2 

 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI IMU DAL 14/01/2026 AL 

31/12/2026 
 

Su proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario Giovanardi Caterina 
 
Premesso che l’art. 1, commi da 639 a 731 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, istituisce a far data 
dall’anno 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone di: Imposta Municipale Propria (IMU), 
istituita con Decreto Legislativo n. 23/2011 ed anticipata in forma sperimentale del Decreto-legge n. 
201/2011 a decorrere dal 1/1/2012; Tributo sui servizi Indivisibili (TASI); Tributo sui rifiuti (TARI); 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, commi da 739 a 783, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 
Bilancio 2020) è stata istituita la “nuova” ’IMU a decorrere dal 1° gennaio 2020 con conseguente 
abrogazione della TASI, le cui disposizioni sono assorbite da quelle introdotte per la disciplina della 
“nuova” IMU; 
 
Preso atto che le attività di verifica e controllo nell’anno corrente riguardano la nuova IMU (istituita 
dall’anno 2020 dalla Legge 160/2019 articolo 1 comma 739) ; 
 
Visto il comma 778 dell’unico articolo della Legge 160/2019 che recita “Il comune designa il 
funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimento afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”; 
 
Vista la propria deliberazione nr. 87 del 30/8/2023 ad oggetto “Nomina funzionario responsabile di Imu 
e Tasi dal 1/9/2023” che prevedeva la nomina alla Dott.ssa Comparsi Letizia quale funzionario 
responsabile dell’IMU e dalla TASI a decorrere dal 1/9/2023; 
 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 30/12/2025 che ha attribuito l'incarico di elevata qualificazione e le 
funzioni dirigenziali al Responsabile del Settore "Economico Finanziario", dal 14/01/2026 al 31/12/2026 
alla Dott.ssa Giovanardi Caterina; 
 
Ritenuto che dal 1/1/2027 la Dott.ssa Comparsi Letizia ritornerà ad esercitare le funzioni di responsabile 
dell’IMU; 
 
RITENUTO di dover designare il funzionario responsabile della “nuova” IMU a decorrere dal 14/1/2026 
fino al 31/12/2026; 
 

PROPONE 
 
1) di designare la Dott.ssa Giovanardi Caterina quale funzionario responsabile della nuova IMU ai sensi e 
per gli effetti del comma 778 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii. a cui sono attribuiti i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative 
all’imposta stessa per il periodo dal 14/1/2026 al 31/12/2026; 
 
2) di disporre che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile designato con il 
presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte da Landini Rita;  
 
3) di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere con gli atti 
conseguenti per la gestione dell’imposta; 
 
4) di disporre affinché copia della presente deliberazione sia resa pubblica sul sito internet comunale – 
così come precisato dalla nota Prot. 7812/2014 del 15/4/2014 dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione legislazione tributaria e federalismo fiscale. 

 
ESPRIME 

 



Verbale di Giunta N° 4 del  21/01/2026 
 

Pagina | 3 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000. 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto della proposta che precede; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
- di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
- di allegare alla presente i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
- di aver valutato tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 
 
inoltre,  
 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla necessità di dar corso agli ulteriori 
adempimenti. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
  
 



Verbale di Giunta N° 4 del  21/01/2026 
 

Pagina | 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO 
  Galeotti Elisabetta 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Roberta Borghi 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
____________________________________________________________________________________ 
 



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
Proposta n. 7 del 19/01/2026. 
 
UFFICIO TRIBUTI  
 
Oggetto : NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI IMU DAL 14/01/2026 AL 

31/12/2026 
 

 
 

PARERE TECNICO 
 

 
Vista la presente deliberazione 
 
Si esprime parere favorevole sia sulla regolarità tecnica, sia sulla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 
 
 
   
 
Gonzaga,  19/01/2026  Il Responsabile 
 Caterina Giovanardi / Infocert S.p.a. 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE. 
 
Proposta di deliberazione n° 7 del 19/01/2026. 
 
UFFICIO TRIBUTI  
 
Oggetto : NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI IMU DAL 14/01/2026 AL 

31/12/2026 
 

 
PARERE CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  

 
Vista la proposta di deliberazione 
Visto il vigente regolamento di Contabilità 
 
Esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000. 
 
  
 
Gonzaga, 19/01/2026 Il Responsabile  

Caterina Giovanardi / Infocert S.p.a. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 



 
Provincia di Mantova 

PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311 
 
 
ALLEGATO DIGITALE ALLA DELIBERAZIONE N° 4 del 21/01/2026. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione, verrà pubblicata sul sito Web istituzionale Albo Pretorio on 
line di questo Comune accessibile al pubblico dal  29/01/2026 al 13/02/2026 per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del T.U. – D.Lgs. 18 agosto n. 267. 
 
 
 
Gonzaga, 29/01/2026  IL RESPONSABILE 
 Borghi Roberta / Infocamere S.c.p.a. 
 sottoscritto digitalmente 
 


